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قالب لارج پنل زیگما؛
وقتی سرعت، دقت و ایمنی
هم‌زمان معنا پیدا می‌کنند!
در پروژه‌های عمرانی امروز، کیفیت بتن دیگر

فقط به طرح اختلاط و اجرا وابسته نیست؛

سیستم قالب‌بندی به یکی از تعیین‌کننده‌ترین

عوامل در سرعت، ایمنی و کیفیت نهایی سازه

تبدیل شده است. دیوارهای بتنی بلند، دیوارهای

برشی و سازه‌های حائل، به سیستمی نیاز دارند

که هم فشار بالای بتن تازه را مهار کند و هم
سطحی صاف، دقیق و قابل‌اعتماد ارائه دهد.

 در پاسخ به این نیاز، گروه صنعتی بوذرجمهر با
توسعه و بهینه‌سازی سیستم قالب لارج پنل،

محصولی اختصاصی با نام قالب زیگما را تولید و

به بازار معرفی کرده است؛ سیستمی که نگاه
سنتی به قالب‌بندی دیوار را یک گام جلوتر می‌برد.

قالب لارج پنل زیگما یک سیستم قالب‌بندی مدولار فلزی است که برای اجرای سریع و دقیق دیوارهای

بتنی بزرگ طراحی شده است. این سیستم به‌ویژه در قالب‌بندی دوطرفه، دیوارهای برشی و دیوارهای

حائل عملکردی پایدار و مطمئن دارد و با کاهش تعداد اتصالات، فرآیند نصب و دمونتاژ را به شکل

محسوسی ساده‌تر می‌کند. نتیجه این طراحی مهندسی‌شده، افزایش سرعت اجرا، کاهش خطای انسانی

و ارتقای کیفیت سطح نهایی بتن است.



مهندس حیدریان
مدیریت کارخانه‌ گروه صنعتی

بوذرجمهر

تولید در شرایط ناپایدار اقتصادی؛
چالش‌ها و راهکارها از نگاه مدیریت

کارخانه

مهم‌ترین چالش، ناپایداری قیمت مواد

اولیه و دشوار شدن برنامه‌ریزی بلندمدت
تولید است. وقتی قیمت فولاد، ورق و

حتی هزینه‌های جانبی مثل حمل‌ونقل

به‌صورت مداوم تغییر می‌کند، حفظ ثبات
در تولید و قیمت‌گذاری به یک کار پیچیده

تبدیل می‌شود.

برنامه‌ریزی تولید از حالت بلندمدت خارج

شده و بیشتر به سمت برنامه‌های

کوتاه‌مدت و منعطف می‌رود. ما مجبوریم
ظرفیت تولید، موجودی انبار و زمان‌بندی

سفارش‌ها را با دقت بیشتری مدیریت

کنیم تا هم پاسخ‌گوی بازار باشیم و هم

ریسک انباشت هزینه را کاهش دهیم.

تمرکز ما این بوده که کیفیت فدای شرایط

اقتصادی نشود. به همین دلیل روی بهینه‌سازی

فرآیند تولید، کاهش ضایعات و استانداردسازی

قطعات کار کرده‌ایم. این اقدامات کمک می‌کند

حتی در شرایط سخت، محصول نهایی از نظر

فنی و ایمنی در سطح قابل‌قبول باقی بماند.

در شرایط تورم و نوسانات اقتصادی،
بزرگ‌ترین چالش تولید در صنعت

قالب بتن چیست؟

این شرایط چه تأثیری بر فرآیند

برنامه‌ریزی تولید می‌گذارد؟

بوذرجمهر برای حفظ کیفیت تولید در

این شرایط چه رویکردی داشته است؟

تورم چه فشاری بر هزینه‌های کارخانه
وارد می‌کند؟

تورم فقط محدود به مواد اولیه نیست.

هزینه‌های نیروی انسانی، نگهداری
تجهیزات، انرژی و حتی تأمین قطعات

مصرفی هم افزایش پیدا می‌کند. این

مجموعه عوامل باعث می‌شود کنترل

هزینه‌ها نیازمند نظارت دائمی و
تصمیم‌گیری سریع باشد.
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زیگما؛ بازتعریف قالب لارج پنل با نگاه
مهندسی

در پروژه‌های عمرانی امروز، کیفیت بتن دیگر فقط به طرح اختلاط
و اجرا وابسته نیست؛ سیستم قالب‌بندی به یکی از

تعیین‌کننده‌ترین عوامل در سرعت، ایمنی و کیفیت نهایی سازه

تبدیل شده است. دیوارهای بتنی بلند، دیوارهای برشی و

سازه‌های حائل، به سیستمی نیاز دارند که هم فشار بالای بتن تازه
را مهار کند و هم سطحی صاف، دقیق و قابل‌اعتماد ارائه دهد.

در پاسخ به این نیاز، گروه صنعتی بوذرجمهر با توسعه و

بهینه‌سازی سیستم قالب لارج پنل، محصولی اختصاصی با نام
قالب زیگما را تولید و به بازار معرفی کرده است؛ سیستمی که

نگاه سنتی به قالب‌بندی دیوار را یک گام جلوتر می‌برد.
قالب لارج پنل زیگما برای طیف وسیعی از پروژه‌های بتن‌ریزی

سنگین طراحی شده است. از دیوارهای برشی در ساختمان‌های

بلندمرتبه گرفته تا دیوارهای حائل در پروژه‌های راه‌سازی، پل‌سازی

و سازه‌های زیرزمینی، این سیستم عملکردی پایدار و دقیق ارائه
می‌دهد.

 در پروژه‌هایی که دقت ابعادی، هم‌راستایی کامل دیوارها و حداقل
نیاز به ترمیم پس از بتن‌ریزی اهمیت دارد، زیگما به‌عنوان یک

راهکار استاندارد مطرح می‌شود.

همچنین در قالب‌بندی دوطرفه دیوارهای بزرگ، استفاده از

پنل‌های لارج پنل باعث توزیع یکنواخت فشار بتن شده و از تغییر

شکل قالب جلوگیری می‌کند. این ویژگی، به‌ویژه در دیوارهای بلند

و ضخیم، نقش مهمی در ایمنی و کیفیت سازه ایفا می‌کند.

در نگاه اول، ممکن است هزینه اولیه قالب لارج پنل زیگما نسبت به
سیستم‌های سنتی بالاتر به نظر برسد؛ اما تحلیل اقتصادی پروژه نشان

می‌دهد که این سیستم، سرمایه‌گذاری بلندمدت محسوب می‌شود. کاهش

تعداد قطعات، سرعت بالای نصب، نیاز کمتر به نیروی انسانی و قابلیت

استفاده مجدد بالا، همگی باعث کاهش هزینه نهایی پروژه می‌شوند.

پنل‌های زیگما برای استفاده‌های مکرر طراحی شده‌اند و در صورت نگهداری

صحیح، در ده‌ها و حتی صدها سیکل بتن‌ریزی قابل استفاده‌اند. همین

موضوع، هزینه هر مترمربع قالب‌بندی را در پروژه‌های بزرگ به‌طور

قابل‌توجهی کاهش می‌دهد و بازگشت سرمایه را تسریع می‌کند.



در حالی‌ که بازار فولاد در هفته‌های اخیر تلاش کرده تعادلی شکننده میان عرضه و تقاضا حفظ کند، بررسی نمودار هفتگی
قیمت ورق سیاه ۳ میلی‌متر عرض ۱۵۰۰ رول مبارکه نشان می‌دهد بازار هنوز به فاز تصمیم‌گیری قطعی وارد نشده است.

داده‌های قیمتی این محصول پرمصرف در صنایع ساختمانی و تولیدی، از رفت‌وبرگشت‌های محدود اما معنادار حکایت
دارد؛ رفتاری که بیش از هر چیز، بازتابی از بلاتکلیفی فعالان بازار است.
نوسان در کانال ۷۱ تا ۷۲ هزار؛ تثبیت یا آماده‌سازی برای حرکت بعدی؟

مطابق نمودار، قیمت ورق سیاه ۳ میل در ابتدای هفته در محدوده ۷۱,۹۰۰ واحد قرار داشته و سپس با افتی ملایم به حوالی

۷۰,۹۰۰ واحد عقب‌نشینی کرده است. این کاهش را می‌توان ناشی از کاهش موقت تقاضا در بازار آزاد و انتظار خریداران برای
شفاف‌تر شدن وضعیت نرخ ارز دانست.

 اما این عقب‌نشینی پایدار نبود. بازار در ادامه هفته با یک واکنش افزایشی مواجه شد و قیمت‌ها تا محدوده ۷۲,۲۰۰ واحد
رشد کردند؛ سطحی که به‌عنوان سقف کوتاه‌مدت قیمت در این بازه زمانی قابل شناسایی است.

چرا قیمت دوباره عقب نشست؟
اً به نکته قابل توجه در نمودار، عدم تثبیت قیمت در سقف جدید است. پس از لمس محدوده ۷۲,۲۰۰ واحد، قیمت مجدد

کانال ۷۱,۲۰۰ واحد بازگشته است. این رفتار نشان می‌دهد که بازار هنوز از کشش تقاضای لازم برای تثبیت قیمت‌های بالاتر

برخوردار نیست.

 کارشناسان سه عامل اصلی را در این نوسان رفت‌وبرگشتی مؤثر می‌دانند:
احتیاط خریداران عمده: بسیاری از مصرف‌کنندگان صنعتی و پروژه‌ای، خریدهای خود را به‌صورت مرحله‌ای انجام

می‌دهند و از انبارش سنگین پرهیز می‌کنند.

ثبات نسبی بورس کالا: عدم جهش محسوس قیمت پایه ورق در بورس، اجازه شکل‌گیری موج صعودی پرقدرت را نداده

است.

انتظار برای سیگنال ارزی: بازار فولاد همچنان به تحرکات نرخ ارز حساس است و نبود یک سیگنال صعودی قوی،

خریداران را مردد نگه داشته است.

پیام نمودار برای فعالان بازار
رفتار قیمت در این هفته نشان می‌دهد که ورق سیاه ۳ میلی‌متر فعلاً در یک کانال نوسانی محدود در حال حرکت است. نه

نشانه‌ای از ریزش سنگین دیده می‌شود و نه بازار توان عبور پایدار از مقاومت‌های بالاتر را دارد. این وضعیت معمولاً

پیش‌درآمد یک حرکت جدی‌تر است؛ حرکتی که جهت آن به متغیرهای کلان‌تری مانند نرخ ارز، سیاست‌های عرضه

فولادسازان و وضعیت پروژه‌های عمرانی در آستانه اسفندماه وابسته خواهد بود.

جمع‌بندی: خرید پله‌ای یا صبر هوشمندانه؟

با توجه به نمودار هفتگی، می‌توان گفت کانال ۷۱ هزار واحد در حال حاضر به‌عنوان کف روانی بازار عمل می‌کند و مقاومت
کوتاه‌مدت در محدوده ۷۲,۵۰۰ واحد قرار دارد.

 توصیه هفته‌نامه به مصرف‌کنندگان صنعتی و فعالان حوزه قالب‌بندی این است که در صورت نیاز قطعی، خرید پله‌ای و
مدیریت‌شده را در دستور کار قرار دهند. تجربه بازار فولاد نشان داده است که دوره‌های نوسان محدود معمولاً به یک حرکت

ناگهانی ختم می‌شوند و تعلل بیش‌ازحد، می‌تواند هزینه تمام‌شده پروژه‌ها را افزایش دهد.

تحلیل بازار در هفته ای که گذشت
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ورق سیاه ۳ میلی‌متر زیر ذره‌بین؛ نوسان محتاطانه در بازاری مردد



دانشنامه بوذرجمهر

تحلیل فشار جانبی بتن تازه و نقش آن در طراحی سیستم‌های قالب‌بندی مدولار
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در فرآیند بتن‌ریزی سازه‌های عمودی، یکی از پیچیده‌ترین و در عین حال کم‌درک‌شده‌ترین پدیده‌ها، فشار جانبی بتن
اً یک بار استاتیکی ساده نیست، بلکه نتیجه‌ی رفتار رئولوژیکی تازه بر قالب است. برخلاف تصور رایج، این فشار صرف
بتن در حالت خمیری، نرخ هیدراسیون سیمان و شرایط اجرایی کارگاه است. نادیده گرفتن این واقعیت علمی، یکی از

دلایل اصلی تغییر شکل قالب‌ها، نشت بتن و حتی شکست سیستم‌های قالب‌بندی در پروژه‌های بزرگ محسوب

می‌شود.

بتن تازه؛ سیال یا جامد موقت؟

بتن تازه در لحظه‌ی ریختن، رفتاری بین یک سیال ویسکوز و یک ماده‌ی شبه‌جامد دارد. در مدل‌های کلاسیک، فشار

جانبی بتن مشابه فشار هیدرواستاتیک مایع در نظر گرفته می‌شود؛ یعنی فشاری که با افزایش ارتفاع ستون بتن،

به‌صورت خطی افزایش می‌یابد. اما تجربه‌ی کارگاهی و تحقیقات آزمایشگاهی نشان داده‌اند که این مدل، تنها در
شرایط خاصی معتبر است.

با آغاز فرآیند گیرش، بتن به‌تدریج توانایی انتقال بار جانبی خود را از دست می‌دهد و بخشی از تنش‌ها از طریق
اصطکاک داخلی و چسبندگی به قالب مستهلک می‌شود. به همین دلیل، فشار واقعی بتن تازه اغلب کمتر از فشار

تئوریک هیدرواستاتیک است؛ مگر در شرایطی که بتن‌ریزی با سرعت بالا، اسلامپ زیاد و دمای پایین انجام شود.

نقش سرعت بتن‌ریزی و دما

یکی از مهم‌ترین پارامترهای مؤثر بر فشار جانبی بتن، سرعت بتن‌ریزی است. هرچه سرعت بالا باشد، فرصت گیرش

اولیه کاهش می‌یابد و بتن برای مدت طولانی‌تری رفتار سیال خود را حفظ می‌کند. این موضوع باعث می‌شود فشار
جانبی به مقادیر نزدیک به فشار هیدرواستاتیک برسد و بار قابل‌توجهی به قالب وارد شود.

دما نیز نقش کلیدی دارد. در هوای سرد، واکنش هیدراسیون کندتر انجام می‌شود و بتن دیرتر سفت می‌شود؛ در

نتیجه فشار جانبی برای مدت بیشتری حفظ می‌گردد. این مسئله توضیح می‌دهد که چرا بسیاری از خرابی‌های قالب

در فصل‌های سرد سال و در بتن‌ریزی‌های حجیم رخ می‌دهند.
چرا قالب‌های مدولار به طراحی دقیق‌تری نیاز دارند؟

در سیستم‌های قالب‌بندی مدولار و به‌ویژه قالب‌های لارج پنل، ابعاد بزرگ پنل‌ها باعث می‌شود توزیع فشار بتن
اهمیت دوچندان پیدا کند. برخلاف قالب‌های کوچک سنتی که نیروها در نقاط متعدد پخش می‌شوند، در لارج پنل‌ها،

هر خطای محاسباتی می‌تواند به تمرکز تنش در اتصالات، بولت‌ها یا پشت‌بندها منجر شود.
طراحی مهندسی این سیستم‌ها بر اساس تحلیل فشار واقعی بتن، انتخاب فاصله مناسب بولت‌ها، ظرفیت خمشی

پنل و سختی پشت‌بندها انجام می‌شود. هدف اصلی، جلوگیری از تغییر شکل دائمی قالب و حفظ هندسه دقیق

اً بر کیفیت سطح نهایی بتن و ایمنی کارگاه اثر می‌گذارد. دیوار پس از بتن‌ریزی است؛ موضوعی که مستقیم
از تئوری تا کارگاه؛ پیوند علم و اجرا

در پروژه‌های حرفه‌ای، تحلیل فشار جانبی بتن تنها یک محاسبه روی کاغذ نیست، بلکه مبنای تصمیم‌های اجرایی
است؛ از انتخاب نوع قالب و سیستم مهاربندی گرفته تا تعیین حداکثر سرعت بتن‌ریزی و حتی زمان‌بندی ویبره.

سیستم‌های قالب‌بندی مدرن، با تکیه بر همین تحلیل‌ها طراحی می‌شوند تا در سخت‌ترین شرایط اجرایی نیز

عملکردی پایدار داشته باشند.

جمع‌بندی

فشار جانبی بتن تازه، پدیده‌ای چندعاملی و پویاست که درک آن نیازمند نگاه هم‌زمان به علم مواد، مکانیک سازه و

شرایط اجرایی است. هرچه پروژه‌ها بزرگ‌تر و دیوارها بلندتر می‌شوند، فاصله گرفتن از فرضیات ساده و حرکت به

سمت طراحی علمی سیستم‌های قالب‌بندی اجتناب‌ناپذیر است. شناخت این رفتار، نه‌تنها از بروز خسارت‌های مالی

جلوگیری می‌کند، بلکه گامی اساسی در ارتقای ایمنی و کیفیت ساخت‌وسازهای مدرن به شمار می‌رود.


